EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.779

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#854126#35#923548>

PORTARIA Nº  001 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Constituir Comissão para seleção de candidatos para preenchimento de vagas sob o Regime
Especial de Direito Administrativo - REDA, destinadas à Secretaria da Fazenda.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA e o SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E
ESPORTE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e, tendo em vista as disposições
contidas no Decreto Estadual nº 11.571, de 03 de junho de 2009, e na Instrução Normativa -
SAEB n° 014, de 28 de dezembro de 2012,

RESOLVEM

Art. 1º - Constituir Comissão formada pelos servidores abaixo relacionados como membros
titulares e suplentes para, sob a presidência do primeiro, procederem aos trabalhos de seleção
de candidatos para preenchimento de vagas sob o Regime Especial de Direito Administrativo
- REDA, destinadas à Secretaria da Fazenda na forma e condições previstas na legislação
indicada no preâmbulo:

Titular: Marcelo Mattedi e Silva, matrícula 13.269.272-9, lotado na SEFAZ/SGF;
Suplente: Vinícius Miranda Morgado, matrícula 13.298.627-5, lotado na SEFAZ/SGF;
Titular: José Atílio Cardoso Filardi, matrícula 13.421.862-2, lotado na SEFAZ/GAB;
Suplente: David Lima Telles Júnior, matrícula 13.421.865-2, lotado na SEFAZ/GAB;
Titular: Kadine Barbara Ferreira Santos, matrícula 21.520.653-2, lotada na SETRE/GAB/SUDET/
COINSD;
Suplente: Leonardo Lisboa Ramos, matrícula 21.451.486-9, lotado na SETRE/GAB/SUDET/
COINSD.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo máximo de 6 (seis) meses a contar da data da publicação
no Diário Oficial do Estado da Bahia da autorização para abertura das inscrições do Processo
Seletivo Simplificado para conclusão dos trabalhos e apresentação do resultado final.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO
Secretário da Fazenda

JUREMAR DE OLIVEIRA
Secretário em Exercício

<#E.G.B#854126#35#923548/>
<#E.G.B#854144#35#923588>
PORT. N° 138 de 30/10/2023 - O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições
e considerando os documentos insertos no Processo Administrativo Disciplinar instaurado
pela Portaria n° 35/2022 (DOE de 23.02.2022), reti-ratificada pela Portaria n° 40/2022 (DOE
de 04.03.2022), protocolado no SEI sob n° 013.1320.2022.0011244-51, RESOLVE absolver o
servidor Ricardo de Carvalho Rego, Auditor Fiscal, matrícula n° 13.269.363-6, acompanhando
a sugestão indicada no Relatório da Comissão, ratificado pelo Parecer n° PA-NCAD-1654-2023
da Procuradoria Administrativa - Núcleo de Controle Administrativo Disciplinar (PA-NCAD) da
Procuradoria Geral do Estado (PGE).

PORT. Nº 139 de 30/10/2023 - O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o Decreto Simples publicado no D.O.E. de 28/02/2023, que
nomeou EDUARDO RAMOS DE SANTANA para compor o Conselho de Fazenda Estadual -
CONSEF, e, com fundamento no artigo 149, inciso II da Lei nº 3.956 de 11/12/1981, que instituiu
o Código Tributário do Estado da Bahia - COTEB, RESOLVE designá-lo para atuar como
Presidente da 2ª Câmara de Julgamento Fiscal, retroativamente a 01/10/2023.

MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO
Secretário da Fazenda

.G.B#854144#35#923588/>
<#E.G.B#854098#35#923555>
Portaria Nº 00707395 de 30 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,
c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos registros
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEFAZ:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 .  13206834  ROBERVAL LOPES LIMA  Auditor fiscal  16.01.1978 a 15.01.1983  60

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#854098#35#923555/>
<#E.G.B#854101#35#923559>

Portaria Nº 00707448 de 30 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,
c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos registros
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEFAZ:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 .  13206945  MAURICIO SOUZA PASSOS  Auditor fiscal  26.02.1980 a 25.02.1985  180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#854101#35#923559/>
<#E.G.B#854102#35#923560>
Portaria Nº 00707423 de 30 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições,
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de AVERBAÇÃO DE
SERVIÇO PÚBLICO Nº 00292555 de 29 de Maio de 2021, publicado(a) no Diário Oficial do
Estado, referente ao(à) servidor(a) LUIZ CARLOS GARCIA MONTEIRO DA COSTA, matrícula
nº 13206906.

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#854102#35#923560/>
<#E.G.B#854106#35#923565>
Portaria Nº 00707731 de 30 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, c/c art. 119,
VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s)
servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEFAZ, o tempo de serviço prestado sob Regime Geral
da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de
Dias

 13421693  ROGERIO PRATES PERES  Auditor fiscal  ARMENIO A BARBOSA  03.11.1986  15.08.1987  286

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PARA FINS DE APOSENTADORIA

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#854106#35#923565/>
<#E.G.B#854108#35#923566>
Portaria Nº 00707727 de 30 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, c/c art. 119,
VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s)
servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEFAZ, o tempo de serviço prestado sob Regime Geral
da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de
Dias

 13421693  ROGERIO PRATES PERES  Auditor fiscal  POOLSOFT SISTEMAS  01.05.1986  01.11.1986  185

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PARA FINS DE APOSENTADORIA

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#854108#35#923566/>
<#E.G.B#854111#35#923570>
Portaria Nº 00707774 de 30 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, c/c art. 119,
VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s)
servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEFAZ, o tempo de serviço prestado sob Regime Geral
da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de
Dias

 13421693  ROGERIO PRATES PERES  Auditor fiscal  CIA DE GOV.
ELETRONICA DO SSA

 19.07.1993  31.12.1996  1262

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PARA FINS DE APOSENTADORIA

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#854111#35#923570/>
<#E.G.B#854113#35#923572>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br